
1 

 

 
Prot. n. 5543          ordinanza n. 13 
 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE 

 

OGGETTO: RIPRISTINO DEL MERCATO SETTIMANALE   

IL SINDACO 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per 

sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso 

all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Richiamato il D.P.C.M. del 10 aprile 2020 ed in particolare l'art. 1,comma 1, letto Z) che stabilisce 

tra l'altro che sono chiusi, indipendentemente dalla tipologia di attività svolta, i mercati, salvo le 

attività dirette alla vendita di singoli generi alimentari; 

Richiamata l'Ordinanza di Regione Lombardia n. 528 del!' 11 aprile 2020, nonchè i provvedimenti 

da essa recati in premessa, adottata al fine di introdurre misure più restrittive specifiche per il 

territorio regionale, in coerenza con quanto previsto dall'art. 3 del D.L. n. 19/2020 recante "Misure 
urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID 19" 

Richiamato in particolare l'art. 1, paragrafo 1.2, lettera g) della predetta Ordinanza n. 528/2020 

che stabilisce che sono sospesi i mercati scoperti e le fiere, sia per il settore merceologico 

alimentare che non alimentare; 

Preso atto dell'Ordinanza Regionale n. 532 del 24 aprile 2020 avente ad oggetto" Modifiche ed 

integrazioni dell'ordinanza n. 528 dell' 11 aprile 2020 recante ulteriori misure per la prevenzione e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID 19"; 

Considerato che i Comuni, hanno avuto, a seguito degli interventi normativi a livello centrale e 

regionale, l'opportunità di assumere determinazioni che consentano, sulla base di autonome 

valutazioni, la riapertura di mercati scoperti; 

Considerato che, con le Ordinanze sindacali n. 7 del 28.04.2020 e n. 8 del 29.04.2020 è stato 

riattivato, a partire da giovedì 30.04.2020, il mercato settimanale limitatamente alla vendita dei 

prodotti alimentari, nel rispetto delle misure organizzative previste dall'Ordinanza del Presidente 
della Regione Lombardia n. 532 del 24/04/2020; 

Visto il DPCM del 17 maggio 2020 

Vista l’ordinanza n. 547 del 17.05.2020 di Regione Lombardia, nonché le “Linee di indirizzo per la 

riapertura delle attività economiche e produttive”; 

Ritenuto necessario provvedere a indicare  misure specifiche, tali da consentire lo svolgimento del 

mercato settimanale salvaguardando le esigenze di prevenzione sanitaria; 

ORDINA 

 

• Di individuare l'area interessata allo svolgimento del mercato settimanale (nella giornata del 
giovedì) e precisamente: 

o Piazza Barbieri 
o Piazza del Popolo 
o Piazza Mercato  
o Via Piave 

 

CITTA' DI SANNAZZARO DE’ BURGONDI 

PROVINCIA DI PAVIA 

 

Codice Fiscale  00409830189                          Via Cavour n. 18 C.A.P.  27039 
Telefono 0382 – 995611 (centralino)  Fax 0382-901264 
Mail – info@comune.sannazzarodeburgondi.pv.it  Gemellato con il Comune di 
Pec – protocollo.comunesannazzarodeburgondi@pec.it  Szàzhalombatta (Ungheria) 
Sito Internet – www.comune.sannazzarodeburgondi.pv.it   

mailto:info@comune.sannazzarodeburgondi.pv.it
mailto:protocollo.comunesannazzarodeburgondi@pec.it
http://www.comune.sannazzarodeburgondi.pv.it/


2 

 

 

• Di stabilire in numero 58 i posteggi destinati agli operatori commerciali, così determinati: 
- n. 10 posteggi alimentari; 
- n. 46 posteggi non alimentari; 
- n. 02 posteggi produttori agricoli. 

 
• Di disciplinare lo svolgimento del mercato coni seguenti orari: 

- Occupazione suolo pubblico da parte degli esercenti ambulanti dalle ore 06:30 alle ore 

13:30; 

- Orario di vendita al pubblico dalle ore 8:00 alle ore 13:00; 

- Orario di accesso all’area mercatale da parte del pubblico dalle ore 08:00 alle ore 12:45; 

 

• Che siano osservate e fatte osservare le misure di prevenzione igienico - sanitarie e di 
sicurezza:  
- sia  garantito il contingentamento degli ingressi e la vigilanza degli accessi, assicurando il  

rispetto dei punti del DPCM maggio 2020; 
- il  mantenimento in tutte le attività e le loro fasi del distanziamento interpersonale; 
- che gli accessi siano regolamentati e scaglionati in funzione degli spazi disponibili;  

- delimitare il perimetro esterno dell'area mercatale con transenne e/o nastro in modo  che vi    

sia un unico varco di   accesso    separato da quello di uscita dell'area stessa; 

- di posizionare apposita segnaletica nei dintorni dell'area di mercato che consenta alla 

clientela    di  indirizzarsi verso l'unico varco di accesso posto in Piazza Barbieri; 

- di posizionare apposita segnaletica nei dintorni dell'area di mercato che consenta alla 

clientela    di  indirizzarsi verso l'unico varco di uscita posto in Via Piave; 

- di posizionare apposita segnaletica all'interno dell'area di mercato che orienti l’ampia 

disponibilità e accessibilità a sistemi per la disinfezione delle mani. In particolare, detti  

sistemi devono essere disponibili accanto ai sistemi di pagamento; 

- uso dei guanti “usa e getta” nelle attività di acquisto, particolarmente per l’acquisto di 

alimenti e     bevande; 
- in caso di vendita di abbigliamento: dovranno essere messi a disposizione della clientela 

guanti monouso da utilizzare obbligatoriamente per scegliere in autonomia, toccandola, la 

merce; 

- è obbligatorio utilizzo di mascherine sia da parte degli operatori che da parte dei clienti; 

- informazione per garantire il distanziamento dei clienti in attesa di entrata: posizionamento 
all’accesso dei mercati di cartelli almeno in lingua italiana e inglese per informare la 
clientela sui corretti comportamenti; 

- dovranno essere evitati assembramenti ed assicurato il distanziamento interpersonale di 
almeno un metro nell’area mercatale; 

- dovrà essere garantita la distanza laterale tra un posteggio e l’altro di almeno un metro e il 
rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro dagli altri operatori anche 
nelle operazioni di carico e scarico; 

- Di ammettere per ogni posteggio un numero di operatori commerciali tali da garantire il 

rispetto del distanziamento interpersonale di almeno un metro; 

- La rilevazione, mediante idonea strumentazione, da parte di personale addetto, della 

temperatura corporea dei clienti (a campione) prima del loro accesso all'area di mercato e 

degli operatori commerciali di mercato, con inibizione di accesso all'area a seguito di 

rilevazione di temperatura corporea uguale o superiore a 37.5°, con invito a ritornare alla 

propria abitazione, a limitare al massimo i contatti sociali e a contattare il proprio medico 

curante; 

- di definire in n. 130 unità la capienza massima di persone contemporaneamente presenti 
all'interno dell'area contingentata. 

  

DEMANDA 

AI Responsabile della Struttura 5 - Polizia Locale di verificare l'esecuzione della presente 

ordinanza; 

AVVERTE 



3 

 

che la violazione a quanto disposto nel presente provvedimento sarà sanzionatabile a norma di 

legge. 

DISPONE 

che la presente ordinanza: 

a) sia pubblicata all'Albo Pretorio e sul sito Internet del Comune; 

b)  sia consegnata copia agli operatori mercatali; 

c)  il Responsabile del Procedimento è il Geom. Roberto Forbiti. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 19 maggio 2020 

 

 

Il Sindaco 

(Roberto Zucca) 

 


